Joanni objecta ab Epiphano. — Et primum de libro πρὸς Ἀρχῆν ubi loquitur: Sicut enim incongruum est dicere, quod possit Filius videre Patrem; ita inconveniens est opinari, quod Spiritus sanctus possit videre Filium. Secundum, quod in hoc corpore quasi in carcere sint anime religate; et antequam homo fieret in paradiso, inter rationales creaturas in caelestibus commorante sunt. Unde postea in consolationem suam animo loquitur in Psalmis: « Prius suspiciens et culpa non carent, et fraudulenter ac lubricè scriptæ connumerantur, quid faciendum de quinque reliquis, in quibus quia nulla ambigendi sermonis dabitur occasio, nec illudere poteris audientes, maluisti omnino reticere, quam aperto quod rectum (al. lectum) fuerat confiteri? »

quam in aliis multis tractatibus. Sextum, quod sic paradisiim allegorizet, ut historie auferat veritatem, pro arboribus Angelos, pro fluminibus virtutes celestes intelligens; totamque paradisi (a) continentium tropologia interpretatione subvertat. Septimum, quod aptas, qua super colos in Scripturis esse dicuntur, sanctas suspensumque virtutes, que super terram et infra terram, contrarias et demoniacas esse arbitretur. Octavum, quod extremum objecti, imaginem et similitudinem Dei, ad quam homo conditus fuerat, dici ab eo perditam; et in homine post paradisiim non fuisse.

8. *Humilitas ac charitas Epiphani. Prætextatus consul designatus; quid solebat dicere. Fides pura moram non patitur. Zelus fidei quis debeat esse.* — Hæc sunt sagitte, quibus confoderis: hæc tela, quibus in tota Epistola vulneraris: exceptio eo, quod tuis genibus advolatus, sanctamque canitatem seposito parumper Sacerdotis honore subtermens (al. subterrens), deprecatur salutem tuam, et his verbis loquitur: « Præsti mihi et tibi ut salveris, sicut scriptum est: A generatione perversa, et recede ab her-

(1) Intelligo pro eo quod in paradisi historie continetur, atque enarratur. Hoc sensu Siricius papa Epist. ad diversos contra Jovinianum ab eo dixit non, ac veteris Testamenti continentiam præverti, quod est doctrinam in utroque Testamento contentam absurde interpretari.

regretter d'avoir été en communion chrétienne avec vous, tant vous mettez d'apreté à défendre les erreurs et les opinions d'Origène. » Dites-moi, dialecticien parfait, auxquelles de ces huit objections vous avez répondu. Pour ne parler d'abord que de la première, de quels traits avez-vous poursuivi ce blasphème que le Fils ne peut point voir le Père, ni le Saint-Esprit le Père ? « Nous croyons, dit Epiphane, que la sainte et adorable Trinité est consubstantielle, coéternelle, égale en gloire et en divinité, anathématisant ceux qui prétendent qu'il y a quoi que ce soit de plus grand, de plus petit, d'inégal ou de visible dans quelqu'une des trois personnes divines. Et comme nous disons que le Père est incorporel, invisible et éternel, nous disons aussi que le Fils et le Saint-Esprit sont incorporels, invisibles et éternels. » Tout autre langage est contraire à la foi de l'Eglise. Et pourtant je ne m'enquiers pas si vous avez parlé ce langage contraire dans le passé; je ne rechercherai pas si vous avez favorisé ceux qui le tenaient ouvertement, avec qui vous étiez quand les défenseurs du vrai dogme souffraient l'exil; quel est cet homme qui, le prêtre Théon proclamant dans l'assemblée des fidèles que le Saint-Esprit est Dieu, se boucha les oreilles, et se hâta

resi Origenis, et à cunctis hæresibus, dilectissime. » Et infra : « Propter defensionem hæreses adversum me odia suscitantes rumpitis charitatem, quam in vobis habui : intantum, ut faceretis nos etiam povinere quare vobis communicaverimus, ita Origenis errores et dogmata defendentibus. » Dic mihi, disputator egregie, de ceteris capitulis, ad que responderis. Paulisper de ceteris taceo (al. taceas). Prima illa blasphemiam, quod nec Filius Patrem, nec Filium possit videre Spiritus sanctus, quibus a te tellis confessa est ? « Sanctam, inquit, et adorandam Trinitatem, ejusdem substantiæ, et consubstantiam : ejusdem glorie et divinitatis credimus : anathematizantes eos, qui grande aut parvum, aut inæquale, aut visibile in deitate Trinitatis quidquam loquuntur. Sed scint in corporealem, invisibilem, et æternam dicimus Patrem : sic incorporealem, invisibilem et æternam dicimus Filium et Spiritum sanctum. » Nisi hoc diceret, Ecclesiam non teneret; et tamen non quero (2), si ante non dixeris non eventitabo, si amaveris eos qui talia prædicaverunt; cum quibus fueris, quando ista dicentibus exilia susinebant; quis sit ille, qui Theone

(a) Cum nempc antea Macedoniam hæresim secutus sit Jo. Hierosolymitanus, et S. Spiritus divinitatem agnoverit. Quod subdit de Prætextato altera exprobratio est in Joannem, qui utilitatis causa a Macedonianis secessit, et nihil non movit at Hierosolymitanus episcopus ferebat.

(b) Repetimus otiosam ex fide mss. et vetustiorum editionum, ipso etiam cogente orationis contextu. Puts dici inane sive inutile ac superfluum fidei. Et cum Quinilianus otiosum sermonem dixit, ut ab aliis exemplis abstinere. Erasmus maluisse. eandem, sive otiosam. Victorius et Marilianus eandem legunt. — Errorem fidei. Non errorem, sed otiosam fidem legunt mss. codices. Confligit Erasmus legendum eandem, sive eandem fidem, id est simplicem, et nihil habentem distortum. Quod Marianus impugnat in suis scholiis, probans errorem fidem legendum, hoc est non integram, neque banam. MARTIN.

de fuir dehors, pour ne pas entendre une telle abomination. J'admets, dit Epiphane, qu'une tardive conversion l'a tout-à-coup ramené à la foi. Un misérable, un homme sacrilège, adorateur des idoles, Prætextat, qui mourut consul désigné, avait coutume de dire par ironie contre le saint pape Damase : « Faites-moi évêque de Rome, et je serai aussitôt chrétien. » Pourquoi me démontrer en un long discours et en périodes diffusées que vous n'êtes pas Arien ? On niez que celui qu'on accuse d'avoir tenu un langage contraire à la foi, l'a tenu; ou s'il l'a tenu, condamnez-le pour l'avoir fait. Voulez-vous savoir quel est le zèle des vrais fidèles ? écoutez l'Apôtre : « Si moi-même je vous annonçais un évangile contraire à celui que je vous ai prêché, anathème sur moi, et anathème sur un Ange descendu du ciel, s'il le faisait. » Galat. 1, 8. Pour atténuer votre faute, cachant le non du coupable, comme si toutes choses étaient en sûreté et que nul ne fût repris pour ses blasphèmes, vous vous arrangez une fois encore dans un langage plein d'artifices. Dites de suite, et que ce soit le début de votre lettre : Anathème à celui qui a osé écrire de telles erreurs. Une foi pure ne souffre pas d'insinuations. Dès que le scorpion se montre, il doit être aussitôt écrasé.

presbytero Spiritum sanctum Deum (al. Dominum) in Ecclesia prædicante, clanserit aures, forsaque cum suis concitus fugerit, ne tantum andret panchum. Statim sera conversio fidelem, inquit, volo. Miserabilis Prætextatus, qui designatus consul est mortuus, homo sacrilegus et idolotum cultor, solebat ludens beato Papæ Damaso dicere : Facite me Romano urbis episcopum, et ero protinus Christianus. Quid mihi loquo sermone et laciniosis periculis Arianae te non esse demonstras ? Aut nega hoc dixisse eum, qui arguitur : aut si locutus est talia, damna, quæ dixerit. Vis scire quantum sit ardor bæne credentium ? audi Apostolum : « Et si nos (al. homo), aut Angulos de celo aliter evangelizaverit vobis quam annuntiamus, anathema sit. » Gal. 1, 8. Tu mihi tu crimen extendas, et dissimulas nomine criminosis, quasi secura sint omnia, et nullus in blasphemiam arguatur, otiosam fidem artificii sermone contextis. (b) Dic statim, et Epistola tua hoc habeat exordium, anathema ei, qui talia ausus est scribere. Fides pura moram non patitur. Ut appareret scorpis, illico conterendus est. David inventus secun-

David, qui fut trouvé selon le cœur du Seigneur, dit-il : « N'ai-je point haï, Seigneur, ceux qui vous haïssent, n'ai-je point sâché de courroux contre eux ? Je les ai détestés d'une haine extrême. » Psalms. cxxxviii, 21. Pour moi, si j'avais entendu mon père, ma mère, mon frère murmurer un mot contre Jésus-Christ, j'eusse déchiré la bouche blasphematrice comme on tue un chien enragé, ma main eût été la première à s'appesantir sur eux. Ceux qui ont dit à leurs parents : « Nous ne vous connaissons point », ceux-là ont accompli la volonté du Seigneur; mais celui qui aime son père et sa mère au-dessus de Jésus-Christ n'est pas digne de Jésus-Christ. Matth. x, 37.

9. Les Anges sont invisibles. Foi pure et sincérité de Jérôme. — On vous objecte que votre maître, que vous dites catholique et que vous défendez avec obstination, a dit : « Le Fils ne voit pas le Père, et l'Esprit-Saint ne voit pas le Père », et vous nous répondez : « Le Père est invisible, le Fils est invisible, le Saint-Esprit est invisible ! » comme si les Anges, les Chérubins et les Séraphins n'étaient pas, eux aussi, de leur nature, invisibles à nos yeux. David doute même, en ce sens, de la vue des cieux : « Je verrai, dit-il, les cieux, œuvre de vos mains. » Psalms. viii, 4. Je verrai, et non pas je vois. Je verrai, quand je contemplerai face à face la gloire du Seigneur; mais ici-bas, nous voyons en partie, nous ne connaissons qu'un côté de la vérité.

dum cor Domini : « Nonne, inquit, odientes te, Domine, oderam et super inimicos tuos tabescebam ? Perfecto odio oderam illos. » Ps. cxxxviii, 21. Ego si patrem, si matrem, si germanum adversus Christum meum audivissent ista dicentes, quasi rabidi canis blasphemantia ora lacerassent, et fuisset in primis manus mea super eos. Qui patri et matri dixerunt : « Non novimus vos, » hi impleverunt voluntatem Domini. Qui diligit patrem aut matrem super Christum, non est eo dignus. Mat. x, 37.

9. Invisibiles sunt angeli. Hieronymi pura fides ac sinceritas. — Objicitur tibi, quod magister tuus, quem catholicum vocas, quem defendis omnino, dixerit : « Filius non videt Patrem, et Filius non videt Spiritus sanctus; » et tu mihi dicis : « Invisibilis Pater, invisibilis Filius, invisibilis Spiritus sanctus ! quasi non et Angeli et Cherubim et Seraphim, secundum naturam suam oculis nostris invisibiles sint. Corde David etiam de aspectu colorum dubitans : « Videbo, inquit, caelos, opera digitorum tuorum. » Ps. viii, 4. Videbo, non video. Videbo, quando facie re-

1 Corinth. xiii, 9. On vous demande si le Fils voit le Père, et vous répondez : « Le Père est invisible. » On met en question si le Saint-Esprit voit le Fils, et vous dites : « Le Fils est invisible. » On met en doute que les personnes divines de la Trinité se voient mutuellement, toute oreille catholique se révolte contre un pareil blasphème, et vous vous contentez de rappeler que la Trinité est invisible; puis vous vous échappez en d'autres louanges de la divinité, et vous pérorez sur des choses dont nul ne s'inquiète. Vous attirez l'auditeur sur un autre terrain, pour ne pas répondre à notre question. Mais tout cela est dit inutilement. Nous admettons que vous n'êtes pas Arien; bien plus, que vous ne l'avez jamais été. Nous vous accordons même que, dans votre développement du premier point, il n'y a matière à aucun soupçon contre vous, et que la plus parfaite pureté d'intentions anime toutes vos paroles, dites en toute simplicité de cœur; c'est avec la même franchise que nous vous parlons. Est-ce que notre vénérable père Epiphane vous accuse d'être Arien ? est-ce qu'il vous oppose l'hérésie d'Eunome athée ou d'Erius ? Toute sa lettre ne vous demande qu'une seule chose : pourquoi vous suivez quelques erreurs des doctrines d'Origène et pourquoi vous avez quelques compagnons en cette hérésie. D'où vient qu'interrogé sur une chose, vous répondez sur une autre, et que, comme si vous parliez à des sots,

vela gloriam Domini fiero contemplatus : nunc autem ex parte videmus, et ex parte cognoscimus 1 Cor. xiii, 9. Quæritur an Patrem videt Filius, et tu dicis : « Invisibilis Pater est. » Deliberatur an Filium videat Spiritus sanctus, et tu respondes : « Invisibilis est Filius. » Versatur in causa, an se invicem Trinitas videat, humane aures tantum blasphemiam ferre non sustinent, et tu dicis : « Invisibilis Trinitas est. » In laudes exteras evagaris; peroras in his, que nullus inquit. Auditorum aliorum trahis, ut quod querimus, non loquaris. Verum hæc ex superfluo dicta sint. Donamus tibi, ut non sis Arius; imo plus, ut nunquam fueris. Concedimus, ut in expositione primi capituli, adversum te nulla suspicio sit, et totum pure, totum simpliciter sis locutus, eadem simplicitate et nos tecum loquimur. Num papa Epiphanius accusavit te, quod Arius es? (a) Num Eunomii dixerit, aut Erii tibi impugit hæresim ? Hoc per totam Epistolam queritur quod Origens dogmatum sequaris errores, et quosdam habere hujus hæresos socios. Cur alind interrogatus, respon-

(a) Num Eunomii, Sorbonicum exemplar ms. Num Eunomii, id est sine Deo, aut Erii tibi impugit hæresim. Editi omittunt nomen Erii, qui et ipse Arius fuit ac hæreticus. Vide Epiphanium lib. III de Hæres., et Augustin. in libro ad Quodvultdeum.

vous faites la sourde oreille, aux chefs d'accusation contenus dans la lettre d'Épiphane, pour vous retrancher derrière ce que vous avez dit au su de toute l'Église? On vous demande une profession de foi, et vous nous glissez vos écrits très-discrets, mais dont nous n'avons que faire ici! Je prie le lecteur que, se souvenant du tribunal de Dieu et du compte qu'il rendra de son propre jugement, il soit impartial entre mon adversaire et moi, et qu'il considère, non pas les personnes, mais la cause. Et maintenant, poursuivons.

10. *Elle prophétisant la Vierge.*—Vous avancez, dans votre lettre, qu'avant l'élévation de Paulinienus à la prêtrise, notre père Epiphane ne vous a jamais interpellé sur les erreurs d'Origène. Il y a doute à cet égard, et je produis l'attitude des personnes. Il dit qu'il l'a fait, vous prétendez le contraire; il cite des témoins, vous refusez de les entendre; il rappelle même qu'il y a une autre juridiction, vous vous dérobez des deux côtés; il vous envoie par son clerc une lettre et sollicite la réponse, vous vous taisez; mais, n'osant pas rester muet, vous parlez à Alexandrie quand on vous provoquait en Palestine. De vous ou de lui, à qui faut-il ajouter foi? il ne m'appartient pas de le décider. J'estime que vous-même, en regard d'un si grand homme, vous n'oseriez pas vous attribuer la vérité et lui laisser le mensonge. Mais il peut se faire que chacun de vous ait parlé pour son propre compte. Ici j'invoque contre vous votre

des aliud, et quasi cum stultis loquaris, dissimulatis criminibus, qui in litteris continentur, replicas quid in Ecclesia presentis Epiphania dixeris? Confessionem fidei postularis, et disertissimos tractatus tuos nolentibus ingeris? Quæso, lector, ut memor tribunalis Domini, et de iudicio tuo te intelligens iudicandum, nec mihi, nec adversario faveas, neve personas loquentium, sed causas consideres. Dicamus ergo quod cepimus.

10. *Isais Virginitatis demonstrator.*—Scribis in Epistola, quod antequam Paulinianus presbyter tua fieret, nunquam te Papa Epiphanius super Originis errores convenit. Primum dubium est, et de personis profert. Ille obijcit se dicit, tu hæc a ille testes disputat, tu non vis audire proventus. Ille etiam commemorat alium esse conventum, tu pro utroque dissimulas; mittit tibi per Cericum suum epistolam, responsum non flagitat; tacet, matre non audeas, et Palestina provocata, Alexandria loquaris. Inter illum et te, qui accommodanda si fides, non est meum dicere. Puto quod nec ipse audeas adversum talem ac tantum virum, tibi veritatem, illi mendaciam deputare. Sed fieri potest, ut unusquisque pro se lo-

quatur. Teipsum contra te testem vocabo. Si enim nulla de dogmatibus questio versabatur, si stomachum sensis non moveras: si ille tibi nihil responderat, quid necesse erat, ut in non Ecclesie tractatu, de cunctis dogmatibus, homo non satis eloquens, disputares: de Trinitate, de assumptione domini corporis, de cruce, de inferis, de Angelorum natura, de animarum statu, de resurrectione Salvatoris, et nostra: et in terra, que forsitan oblitus es scribere, presentibus populis et tali ac tanto viro, intrepidus diceres, et omnia una saliva continueras? Ubi sunt veteres Ecclesie tractatores, qui vix singulas questiones explicare multis voluminibus potuerunt? ubi electionis vas, tuba Evangelii, rugitus leonis nostri, tonitrus gentium, flumen eloquentie Christiane, qui mysterium fidei generationibus ignoratum, et profundum divitiarum sapientie et scientie Dei magis miratur, quam loquitur? » *Rom.* n. 33; *Col.* i. 26. Ubi Isaius Virginitatis demonstrator, qui in una questione succumbens, ait: « Generationem ejus qui enarrabit? » *Isai.* lxx, 8. Repertus est scæculis nostris haud grandis homunculus, qui de cunctis Ecclesie questionibus, uno lingue rotato solo clarus ço-

vous être donné la pénible charge d'une telle discussion. Et si vous avez parlé pour la satisfaction de la foi, ce n'est donc point l'ordination d'un prêtre qui est la source de la discorde, d'un prêtre qui, de notoriété publique, a été ordonné longtemps après. Vous avez trompé des absents, et votre lettre ne peut être agréable qu'à des oreilles étrangères au débat.

11. *Les Anthropomorphites.*— Nous savons tout, nous qui étions là quand notre père Epiphane parlait contre Origène dans votre église; quand, sous son nom, il vous perçait de ses traits. Vous et les vôtres, écumant de rage, les narines contractées, branlant la tête, vous déclariez, par votre pantomime, que c'étaient là pour vous propos d'un vieillard en délire. En présence du sépulcre de Notre Seigneur, comme il discutait ces questions, ne lui avez-vous point enjoint, par un archidiacre, d'avoir à se faire? Quel évêque a-t-il jamais publiquement intimidé pareil ordre au dernier de ses prêtres? Quand, du lieu de la résurrection, vous alliez à celui du crucifiement, comme la foule de tout âge et de tout sexe l'environnait, lui présentant les pieds enfanants, baisant ses pieds, suspendue à son manteau, et comme, ne pouvant faire un pas en avant, il maltraitait à grand-peine sur place les flots du peuple enthousiaste, vous, rongé d'envie, n'éleviez-vous point la voix contre ce glorieux vieillard, et n'avez-vous pas eu le front de lui dire en face qu'il restait volontairement et par calcul au milieu de nous? Souvenez-vous,